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Qéllimi i Iéndés “Fonetiké” éshté njohja e studentéve me
konceptet bazé té fonetikés dhe té fonologjisé si shkenca
gé merren me studimin tingujve si dhe kufijté mes kétyre
dy shkencave gé merren me studimin e tingujve té njé
gjuhe, ményrés sé shgiptimit e funksionit té tyre né njé
gjuhé. Studentét do té njoftohen me proceset e nyjétimit,
sistemin e fonemave té gjermanishtes, proceset
fonologjike, parimet e grafemave dhe transkriptimit.
Synohet edhe mésimi i alfabetit ndérkombétar fonetik
(IPA) dhe aftésimi i studentéve pér shfrytézimin e tij.

Né kété kurs synohet

- té kuptuarit e koncepteve teorike té fonetikés dhe
fonologjisé

- té kuptuarit e proceseve té nyjétimit té tingujve

- té kuptuarit e rregullariteteve fonetike dhe
fonologjike té gjermanishtes

- njohja e strukturés sé rrokjeve

- njohja me parimet e transkriptimit fonetik (IPA)

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté né
gjendje qé té:

Page 1of 4


mailto:blerte.ismajli@uni-pr.edu

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi i seminarit

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final)

Projektet, prezantimet, etj.

t'i pérshkruaj tingujt e gjermanishtes sipas
kritereve fonetike dhe fonologjike

t'i analizojé dhe krahasojé elementet themelore
fonetike dhe ato fonologjike

t'i kuptojé proceset themelore fonologjike

t'i zbatojé konceptet e pérvetésuara teorike té
fonetikés dhe fonologjisé gjaté trajtimit té
problemeve konkrete

ta shfrytézojé alfabetin ndérkombétar fonetik
(IPA)

ta analizojé strukturén e rrokjes sé gjuhés

gjermane

t'i identifikojé njésité prozodike

ta zbatojé sakté drejtshkrimin e gjermanishtes

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

2 15 22,5
2 15 22,5
5 2 10
10 min. 15 2,5
10 1 10

1 10 10

3 15 45
10 1 10

2 2 4
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Lénda realizohet pérmes ligjératave dhe ushtrimeve. Orét e ligjératave i
dedikohen trajtimit teorik té proceseve dhe elementeve themelore fonetike dhe
fonologjike. Né orét e ushtrimeve njohurité teorike zbatohen né praktiké.

Punohet né ményré individuale, né ¢ifte dhe né grupe.

Kufiri i kalueshmérisé sé |éndés éshté 50 %.
Vlerésimi béhet gjaté semestrit pérmes dy kollokuiumeve.

1. Grassegger H. 2015. Phonetik, Phonologie. Idstein: Schulz-Kirchner Verlag

Wiese R. 2011. Phonetik und Phonologie. Paderborn: Wilhelm Fink Verlag

3. Hirschfeld, U., Reinke, K., Stock, E. (Hrsg.). 2007. Phonothek intensiv.
Aussprachetraining. Berlin: Langenscheidt

4. Becker, Thomas. 2012. Einflirung in die Phonetik und Phonologie des
Deutschen. Darmstadt: WBG

5. DUDEN 2005. Aussprachewoérterbuch. Bd. 6. Mannheim: Duden Verlag

b

2. Kohler K.J. 1995. Einfiihrung in die Phonetik des Deutschen. Berlin: Erich
Schmidt Verlag

3. Rausch R., Rausch I. Deutsche Phonetik fiir Auslander. Minchen:
Langenscheidt

4. Rues B., Redecker B., Koch E., Wallraff U., Simpson A.P. 2009. Phonetische
Transkription des Deutschen: Ein Arbeitsbuch. 2. Gberarb. u. erg. Auflage.
Tlbingen: Narr Verlag

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Hyrje, njoftim i studentéve me programin e Iéndés
Java 2: Fonetika, fonologjia dhe gjuha

Java 3: Krijimi i z€rit dhe tingujve: iniciacioni dhe fonacioni
Java 4: Artikulimi

Java 5: Tingujt dhe shkrimi, parimet e shkrimit (IPA)

Java 6: Bashkétingélloret

Java 7: Zanoret dhe diftongjet

Java 8: Njésité prozodike — rrokja

Java 9: Kollokuium
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Java 10: Fonologjia — konceptet themelore
Foni, fonema, alofoni
Inventari i fonemave té gjermanishtes

Java 11: Fonologjia e tipareve (Merkmalphonologie)

Java 12: Proceset fonologjike: epenteza, elizioni, metateza, asimilacioni, disimilacioni
Java 13: Pengesat fonologjike: elizioni, adicioni, metateza, substitucioni

Java 14: Kuantiteti, theksi, intonacioni

Java 15: Kollokuium

Studentét jané té obliguar t'i vijojné ligjératat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit té pérgjithshém té
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té dénueshme. Né rastet e tilla
studenti i nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-sé.
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